Resposta ao Requerimento nº 1337/2024
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre árvores que estão causando transtornos na esquina

da Rua Santa Catarina, com a Rua Brasília, Vila Santana.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 10 de dezembro de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Relatório de vistoria
Protocolo Requerimento 1337/2024

Endereço Rua Santa Catarina x Rua Brasília

Bairro Vila Santana

Data 05/12/2024

Motivo da
solicitação

IV – nos casos em que a árvore esteja causando comprovados danos
permanentes ao patrimônio público ou privado;

Espécie Altura DAP Natureza

1 Oiti (Licania tomentosa) ~8m ~20cm Nativa

2 Oiti (Licania tomentosa) ~8m ~20cm Nativa

3 Oiti (Licania tomentosa) ~6m ~20cm Nativa

Observações técnicas
Trata-se de pedido realizado  para avaliação de três árvores na Rua Santa Catarina,

esquina com Rua Brasília, Vila Santana.
Trata-se de três oitis.
As  árvores  apresentam-se  com  copa  equilibrada,  bom  estado  fitossanitário  e  não

atrapalham a passagem de pedestres. Entendo que uma poda descaracterizaria a espécie.
Recomendo  a  abertura  do  espaço  permeável  nas  duas  primeiras  árvores  (mais  à

esquerda, tamanho mínimo 1,5m x 0,75m).

Recomendo manter as árvores sem poda no momento.

hEm caso de deferimento a supressão ficará condicionada ao plantio de muda de espécie arbórea nativa.
Importante registrar que este é um trabalho preventivo, que não garante a não ocorrência de acidentes,

como queda de árvores saudáveis através da ação do vento, da chuva, etc.
Realizamos vistorias observando árvores mais expostas e prováveis a sofrerem com a ação de intempéries

da natureza, mas não é possível garantir a total ausência de acidentes nas demais árvores, uma vez que são muitas
variáveis agindo, muitas delas impossíveis de serem totalmente mensuradas pelo corpo técnico.

Além de tudo, as análises são feitas de forma visual, não sendo utilizados equipamentos mais complexos
como tomógrafo e penetrógrafo.

O  morador  interessado  tem  a  opção  de  apresentar  outro  laudo  técnico,  assinado  por  profissional
capacitado, que indique a necessidade de supressão ou poda da árvore.

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

A

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

ODOVOO

1Despachonãolido.  oeme                       Quemjávisualizou?

Informo que recebemoso requerimentoapenashoje, masdei prioridade por conta do prazoinformado.

Em respostaao Requerimento1.337/2024,do vereadorGabrielBueno, informo:

1.A Prefeitura,pormeiode suasecretariaresponsável,temconhecimentodasárvoresque estãocausandotranstornos, na esquinada Rua

SantaCatarina,coma Rua BrasílianaVila Santana?
R Realizamosvistoria por conta deste requerimento no dia 09/12/2024.

2.Sesim, estáprevistaa poda ou remoçãoparaquando?Senão,enviartécnicoao localpara avaliaçãoda mesmae resoluçãodo problema.
R. Nãofoi apresentadajustificativa técnicapara podaou remoção,apenasrecomendadoum canteiromaisadequadoparaas árvores.

GustavoHenrique Baraviera

EngenheiroAmbiental

FOIÚTIO sifeerintesr

anexos(1) Emlista | Emgeleria

REQUERIMENTO.1337,2024.pet(1.28MB) O downloads
08/12/202411:00:52.

   09121202411:00:52
09121202411:00:52
09121202411:00:52      09121202411:00:52

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BV9192DF9A333J47
		2024-12-10T16:39:33-0300